CAPITOLUL AL V-LEA

Din cauza simplității stilului, prima lectură a Bibliei nu-i spune nimic tânărului Augustin

- 9 Cu aceste gânduri am hotărât să-mi îndrept atenția spre Sfintele Scripturi, ca să văd cum sunt ele. Și iată ce am văzut: un lucru de nepătruns pentru cei trufași și care nu se dezvăluie deloc unor copii; o intrare umilă care se lărgeste mereu, pe măsură ce înaintezi, totul fiind învăluit în taine adânci. Eu nu eram în stare să pătrund pe poarta unor asemenea taine, nici să-mi înclin grumazul ca să pot înainta. Ceea ce spun acum nu este același lucru cu ce am simțit atunci când m-am aplecat prima dată asupra Sfintei

penetrabat interiora eius. Verum tamen illa erat, quae cresceret cum parvulis, sed ego dedignabar esse parvulus et turgidus fastu mihi grandis videbar.

CAPUT VI

Itaque incidi in homines superbe delirantes, carnales nimis et loquaces, in quorum ore laquei diaboli et viscum confectum commixtione syllabarum nominis tui et Domini Iesu Christi et paraclети consolatoris nostri spiritus sancti. Haec nomina non recedebant de ore eorum, sed tenuis sono et strepitu linguae; ceterum cor inane veri. Et dicebant: „veritas et veritas“ et multum eam dicebant mihi, et nusquam erat in eis, sed falsa loquebantur non de te tantum, qui vere veritas es, sed etiam de istis elementis huius mundi, creatura tua, de quibus etiam vera dicentes philosophos transgredi debui prae amore tuo, mi pater summe bone, pulchritudo pulchrorum omnium. 10

O veritas, veritas, quam intime etiam tum medullae animi mei suspirabant tibi, cum te illi sonarent mihi frequenter et multipliciter voce sola et libris multis et ingentibus! Et illa erant fercula, in quibus mihi esurienti te inferebatur pro te sol et luna, pulchra opera tua, sed tamen opera tua, non tu, nec ipsa prima. Priora enim spiritalia opera tua quam ista corporea quamvis lucida et caelestia.

At ego nec priora illa, sed te ipsam, veritas, *in qua non est commutatio nec momenti obumbratio*, esuriebam et sitiēbam. Et apponebantur adhuc mihi in illis ferculis phantasmata splendida, quibus iam melius erat amare istum solem saltem istis oculis verum quam illa falsa animo decepto per oculos. Et tamen, quia te putabam, manducabam, non avide quidem, quia nec sapiebas in ore meo sicuti es – neque enim tu eras illa figmenta inania – nec nutriebar eis, sed exhauriebar magis.

Scripturi. Cartea Sfântă mi s-a părut atunci nedemnă de a fi comparată cu prestigiul și strălucirea lui Cicero. În îngâmfarea mea, disprețuiam simplitatea Sfintei Scripturi și privirea mea nu era destul de ascuțită ca să-i poată pătrunde adâncimile. E adevărat că, părând potrivite în simplitatea lor pentru înțelegerea copiilor, Sfintele Scripturi creșteau în înțelesuri odată cu aceștia, dar mie nu-mi plăcea să fiu socotit copil și luam umflarea trufiei mele drept adevărata măreție.

CAPITOLUL AL VI-LEA

Primele contacte cu secta maniheilor. Atracția pentru doctrina lor

- 10 În această stare de spirit am căzut în mijlocul unor oameni care aiurau plini de trufie, foarte aplecați spre lucrurile trupești și foarte vorbăreți. În vorbirea lor se ascundeau niște lanțuri diabolice, ca un fel de clei alcătuit dintr-un amestec al silabelor numelui tău, ale numelui Domnului nostru Isus Hristos și ale Mângâietorului nostru, Sfântul Duh²². Aceste nume nu păreau niciodată buzele lor, dar nu însemnau decât simple sunete, un scârțâit fără rost al limbii lor, căci inima le era golită de adevărul pe care ele îl desemnează. Ei ziceau întruna: „adevărul și adevărul“, îmi vorbeau fără încetare despre adevăr, dar acesta nu se afla în ei nici un moment. Ei îndrugau vrute și nevrute nu numai despre tine, care ești cu adevărat Adevărul, dar și despre elementele și fapăturile acestei lumi, creatura ta; chiar dacă unii filozofi au rostit unele adevăruri în privința lor, eu totuși a trebuit să mă despart de ele și să le depășesc pentru dragostea față de tine, o, Părinte al meu, tu care ești binele suprem și frumusețe a tuturor frumuseților. O, adevăr, adevăr! Cât de mult am suspinat eu pentru tine din străfundurile inimii mele atunci când acești oameni te invocau în preajma mea atât de des și în fel și fel de chipuri, dar numai cu vorba și în multele lor scrieri fără sfârșit. Aceste scrieri erau ca niște tipsii pe care ei, mie, îmfometatul de prezența ta, îmi ofereau în locul tău soarele și luna; desigur, acestea erau frumoase înfăptuiri ale tale, dar totuși simple înfăptuiri, și nu tu însuși, și nici măcar primele dintre înfăptuirile tale. Căci înfăptuirile tale spirituale se află mult deasupra acestor înfăptuiri corporale, soarele și luna, oricât ar fi ele de strălucitoare și de cerești.

Cibus in somnis simillimus est cibus vigilantium, quo tamen dormientes non aluntur; dormiunt enim. At illa nec similia erant ullo modo tibi, sicut nunc mihi locuta es, quia illa erant corporalia phantasmata, falsa corpora, quibus certiora sunt vera corpora ista, quae videmus visu carneo, sive caelestia sive terrestria: cum pecudibus et volatilibus videmus haec, et certiora sunt, quam cum imaginamur ea. Et rursus certius imaginamur ea quam ex eis suspicamur alia grandiora et infinita, quae omnino nulla sunt. Qualibus ego tunc pascebar inanibus et non pascebar.

At tu, amor meus, in quem deficio, ut fortis sim, nec ista corpora es, quae videmus quamquam in caelo, nec ea, quae non videmus ibi, quia tu ista condidisti nec in summis tuis conditionibus habes. Quanto ergo longe es a phantasmatis illis meis, phantasmatis corporum, quae omnino non sunt! Quibus certiores sunt phantasiae corporum eorum, quae sunt, et eis certiora corpora, quae tamen non es. Sed nec anima es, quae vita est corporum – ideo melior vita corporum certiorque quam corpora – sed tu vita es animarum, vita vitarum, vivens te ipsa et non mutaris, vita animae meae.